MUNiC íPIO
:t~~

PONTE El t!A
TE: .. R'" rllC'" O" HUI.rAN IO"D!:

Ata nQ 3/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 06 de fevereiro de 2024

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Te l 258 900 400. Fax 258 900 410 . Praça da Repúbli ca . 4990-062 Ponte de Uma. geral@cm~pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

06 de feve reiro de 2024

REUNIÃO DA CÃMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 06 de fevereiro de 2024

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.!! Gonçalo Miguel libório Pereira Rodrigues

Eng.~ Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr. ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M ª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros \ O. ~ 2>5". 5' 4-l,oo

,

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

/
.../ \

06 de fevereiro de 2024 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ 'ntervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Prese nte a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assu ntos dela constantes, ___________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n,º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efe itos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por <M\ .. ,,;~;A« aprovar a ata da

reunião realizada a 23 de janeiro de 2023, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo,

Senhor Presidente e pela Secretária, ___________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES, ___________________ _

_ 2.1 - ALTLOTE 5/23 - ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº 412/12 - LOTE Nº 1 - LOCAL DA

OBRA: RUA DA BARREIRA, FREGUESIA DE GEMI EIRA - REQUERENTE: CONSTRUÇÕES PIRES

& PIRES, S.A. - Promoção de consulta aos proprietários por via postal, nos termos do nº 1

do art.º 6º do RME. u..""",;",, ;~á{

_(03) OBRAS PÚBLlCAS, ___________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS, SANEAMENTO

DE EFLUENTES DO PÓLO DA QUEIJADA, ANAIS E FORNELOS" - Acionamento da garantia

bancária. V""",,; "' : doe ~

_3.2 - EMPREITADA DE "REDE VIÁRIA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - RUA DE

CHOUSO, RUA DA CORREDOURA, RUA DA PENA, RUA DO SEIXAL, RUA DA PORTELlNHA E

RUA DE SANJOANES (EM 1253) NA FREGUESIA DE SERDEDELO - Revisão de preços.

\.,\.<"\ " " .. '" \ ó> á{

_3.3 - EMPREITADA DE "REVITALIZAÇÃO DA CAPELA DE SANTIAGO - CAMINHO

CENTRAL PORTUGUÊS" - Revisão de preços. \Ál'la..,, \~;~.!e.

_3.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ESTACIONAMENTO

ADJACENTE À IGREJA DE SANTA CRUZ DO LIMA" - Libertação de caução. v-r.""", ~;b<à(

06 de fevereiro de 2024

_3.5 - EMPREITADA DE "ABASTECIMENTO DE ÁGUA AO CONCELHO DE PONTE DE LIMA

- FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA (VACARIÇA)" - Libertação de caução. lA.<'\A";""' ~.!f

_3.6 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DO CAMPO MUNICIPAL DE FREIXO" - Libertação

d e ca u çã o . v.,,,,,,,,, ~ ""... ,;,. dR.

_3.7 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO cíVICO DE SÁ" - Análise de erros

e omissões - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 16 de janeiro de

2024. v."'"",~ "" ~ ~

_3.8 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ENVOLVENTE AO CEMITÉRIO DE FONTÃO"

- Análise de erros e omissões - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a

17 de janeiro de 2024. I)o.""""', ,..... ~ ~~

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 4.1 - ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS DO VALE DO NEIVA - Comparticipação financeira

destinada à obra de "Obras no edifício da junta de freguesia". "'-~' '''' ' o..~

_4.2 - FREGUESIA DE POIARES - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Reparação de danos causados pela intempérie de 13/10/2023". (c.. t.Y'<.Co .k or d.l""

5:> cJ.:<>- fOí W'"", ~ ~,,à..~

_4.3 - FREGUESIA DE POIARES - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação dos passeios junto à obra do Centro Cívico de Poiares". v..,,"'''; ....... ~,!.f

_ 4.4 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra de

" Construção de rampa de acesso ao cemitério para pessoas com mobilidade reduzida".

v..f'",-'" ~ : ~~

_4.5 - FREGUESIA DA CORRELHÃ - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Reconstrução de muro de suporte à via na rua do Barrai". ()..(\c...,,;~, 6--~

_4.6 - FREGUESIA DE REBORDÕES SOUTO - Pedido de adiantamento das tranches

respeitantes aos meses de março e junho. ,-,-,,0..'-- '" ""; às..àt

06 de feve reiro de 2024 5

_4.7 - PROTOCOlO DE COOPERAÇÃO NO ÂMBITO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DE

PONTE DE LIMA ENTRE O MUNiCíPIO DE PONTE DE LIMA E A FREGUESIA DE REBORDÕES

SANTA MARIA - Aprovação. \.Â""''' ' ",, :óck..

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1- PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - Alteração ao ponto B "Outros

pedidos de apoio" do Anexo 2 - "Metodologia Atribuição Verbas às Juntas de Freguesia" -

Aprovação. \J .. .r'\&r\ ,'"",; à ~

_5.2 - PARECER RElATIVO À ATRIBUiÇÃO DO SUPLEMENTO DE PENOSIDADE E

INSALUBRIDADE - Proposta para o ano 2024 - Aprovação. i,J,{1o,f\;,..;~ à.e

_5.3 - AQUISiÇÃO DE VIATURA DE TRANSPORTE COLETlVO DE PASSAGEIROS NOS

TERMOS DA ALíNEA A) DO Nº 1 DO ARTIGO 20º E 131º E SEGUINTES DO CCP - Abertura do

Procedimento, modalidade de concurso público, aprovação das peças do procedimento,

júri e prazo de execução. Vr..c:r.. ; ..... ; w~

_5.4 - PROPOSTA DE REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS - "SÁBADOS EM

FAMíLIA" _Aprovação. "''''''', ..... ;d&~

_5.5 - BIKESERVICE - Emissão de parecer relativo à realização de evento desportivo "2~

Edição de Viana Granfondo 2024" no dia 07 de abril de 2024 - Aprovação. I.ÂI'\Q\;",: ó..d.(

_5.6 - CLAC - CLUBE lIMIANO DE AUTOMÓVEIS CLÁSSICOS - Solicita autorização para

ocupação de via pública, Alameda de São João, com Encontros Informaisj2024, nos dias 07

de abril, 12 de maio, 09 de junho, 14 de julho, 11 de agosto, 01 de setembro, 13 de

outubro, 10 de novembro e 08 de dezembro de 2024. \J..AQ-., ;"" .. ó.de

_5.7 - CLAjUAb DE PONTE DEE LIMA - Solicita autorização para utilização de sala de

exames do CLA em Ponte de Lima. Vo.Aa f\ .. ... ; &>~

06 de feve rei ro de 2024

_5.8 - AEPGA ASSOCIAÇÃO PARA O ESTUDO E PROTEÇÃO DO GADO ASININO - Solicita a

cedência de instalações e alojamento para a realização de Workshop nos dias 22 e 23 de

março para a realização do "V Encontro de Ferradores". \/-.,,"", .... , <la.~

_5.9 - SERViÇO DE REUMATOLOGIA DA ULSAM, EPE - Solicita a cedência do Auditório

Municipal para o dia 06 de abril de 2024, para a realização de formação. l).""""""á. ~

_5.10 - ROTARV CLUB DE PONTE DE LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 28 de janeiro de 2024, de autorização de cedência do

espaço "Clara Penha", para a realização de Conferência/Debate. l).""", .... , Ce d{

_5.11 ~ Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente

da Câmara a 19 de janeiro de 2024, de autorização de cedência do Auditório da Biblioteca

Municipal entre os dias 02 de fevereiro e 06 de abril de 2024, para a realização de

exposição de pintura. \J.."-'n' "'~ Joc.(

_5.12 - Prédio sito na Rua das Fontaínhas nº 513,

Freguesia de Refoios do lima - Exercício de direito de preferência. v-"""",;~ó(

_5.13 - ADENDA AO PROTOCOlO DE COOPERAÇÃO (SABEPL) ASSINADO EM 26 DE

FEVEREIRO DE 2009, ENTRE A BIBLIOTECA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E OS

AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS DE PONTE DE LIMA - Aprovação. \}.Aú""';dJ(

_5.14 - ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DE SÃO LOURENÇO DA MONTARIA - Emissão de

parecer relativo à realização de evento desportivo " RAID TI 2024". v.."",-, ,,,,',l, ~

_5.15 - CLUBE AVENTURA AMIGOS DO LETHES - Emissão de parecer relativo à realização

de evento desportivo "Evento TI - XI Rota do Granito" . V-~ \""~ ~ ~

_5.16 - ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA, A

FEDERAÇÃO DE BASQUETEBOL E A ASSOCIAÇÃO DE BASQUETEBOL DE VIANA DO CASTElO

- Aprovação. v.('<.A;"", ~ à(

06 de fevereiro de 2024 7

_ 5.17 - PROTOCOlO DE ESTÁGIO EM CONTEXTO DE TRABALHO ENTRE O INSTITUTO

POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE, A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E BRUNO

RAFAEL PEREIRAA ALVES - Aprovação. ()."""", ,,, ; óacl.<

_5.18 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO

CASTELO E A CÂMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ, CÂMARA MUNICIPAL DE

PONTE DE BARCA, CÂMARA MUNICIP+AL DE PONTE DE LIMA, CÂMARA MUNICIPAL DE

VIANA DO CASTELO, COMISSÃO DE VITICULTURA DA REGIÃO DOS VINHOS VERDES, ADEGA

CCOOPERATIVA DE PONTE DE LIMA E BARCOS WINES - ADEGA DE PONTE DA BARCA E

ARCOS DE VALDEVEZ - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara a 01 de fevereiro de 2024. V (\~''''' àPà.(

_5.19 - DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL E 1ª MODIFICAÇÃO AO

ORÇAMENTO 2024 - Aprovação. \A""",;",:u~

_5.20 - CONCURSO PÚBLICO - SORTEIO PARA ATRIBUÇÃO DE ESPAÇOS DE VENDA -

MERCADO DE PRODUTOS LOCAIS NA EXPOLlMA - MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA -

_5.21 - AQUISiÇÃO DE BENS FORNECIMENTO CONTíNUO DE COMBUSTíVEIS GASÓLEO E

GASOLINA por cartão magnético - Abertura do Procedimento, modalidade de concurso

público, aprovação das peças do procedimento, júri e prazo de execução. V"~I'\: ...... ,.!<..!.(

_(06) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS _________________ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOlVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O MINHO E LIMA TRAI L - Aprovação. v.í'<l.", ....... , ~~

_6.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O GRUPO RECREATIVO, DESPORTIVO E CULTURAL DA

GANDRA - Aprovação. """"', "'" Óz. M

06 de fevereiro de 2024 8

_6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESNVOlVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DA CORRELHÃ

- Aprovação. 0-"'""" ",,: ~ ~

_6.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DOE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LlMIANOS" -

Aprovação. V()W'>' '''' ~á.f

_6.5 - CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DOS TRABALHADORES DO MUNicíPIO DE

PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio para a aquisição de equipamento desportivo.

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 572,

da Lei n2 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \)J'k"" ~, 4->Cç aprovar a

ata desta reuni ão, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ________ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, va i ser assinada. __

Os Vereadores,

~-

A Secretári a,

!\ld,,,, ~">- 0'''''o2f;, 0:-1 b d c.,-t, ('tr~